
SERVIZIO PROPONENTE:  Nuove Opere e Ristrutturazioni
Allegati:

1. Proposta rinnovo contratto manutenzione presentata dalla 
ditta Tecnopost;

2. Relazione tecnica servizio nuove opere e ristrutturazioni;
3. Prospetto.

Il Referente dell'Istruttoria
Salvatore Seoni

 

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
          Ing. Marcello Serra

***********************************************************************

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 07/03/2014 al 21/03/2014.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE  n°177  del 05/03/2014

OGGETTO: Contratto di assistenza tecnica e manutenzione sistema di 
posta pneumatica per la trasmissione di campioni organici 
installato presso il P.O. San Martino di Oristano. Affidamento alla 
Ditta Tecnopost S.p.A, con sede in Milano. Decorrenza dal 
01.01.2014 al 31.12.2014 - CIG: Z3F0DFCA15 

PROPOSTA N° 182 IN DATA 24/02/2014
Servizio: Nuove Opere e Ristrutturazioni

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Marcello Serra

IL DIRIGENTE: Ing. Marcello Serra

IL DIRETTORE GENERALE
 PREMESSO

• che  presso  il  Presidio  Ospedaliero  San  Martino  è  stato 
installato un sistema di posta pneumatica per la trasmissione di 
campioni organici all'U.O. Di Medicina di Laboratorio;
• che, a seguito di aggiudicazione con licitazione privata tale 
sistema  è  stato  fornito  ed  installato  dalla  Ditta  Tecnopost 
S.p.A.  di  Milano,  giusta  determinazione  del  Responsabile  del 
Servizio Acquisti n. 210 del 16/04/2004;

DATO ATTO
che il suddetto impianto viene utilizzato principalmente per il 
trasporto  di  beni  leggeri  quali:  provette,  campioni  organici, 
medicinali,  referti,  consentendo  di  velocizzare  i  trasferimenti, 
evitando  spostamenti  continui  degli  operatori  sanitari  tra  i 
reparti; 

VISTA
la deliberazione del Direttore Generale n. 301 del 04/04/2013 con 
la quale è stato rinnovato alla Ditta Tecnopost S.p.A. di Milano il 
servizio di  manutenzione e assistenza tecnica dell’impianto di 
posta pneumatica;

DATO ATTO
Che  il  predetto  servizio  di  manutenzione  e  assistenza  tecnica 
dell’impianto di posta pneumatica è scaduto il 31.12.2013; 
DATO ATTO 
che  con  Deliberazione  D.G.  n.  98  del  05.05.2011  sono  stati 
affidati, alla  Ditta  TECNOPOST  S.p.A.  con  sede  in  Milano,  dei 
lavori  di  ampliamento  dell'impianto  di  posta  pneumatica  per 
campioni  organici,  implementando  l'impianto  esistente  di  n.  16 
nuove postazioni dislocate in diverse nuove strutture del P.O. San 
Martino di Oristano;
CONSIDERATO
che  si  rende  necessario  procedere  al  rinnovo  del  servizio  di 
manutenzione e assistenza tecnica in argomento poiché essenziale e 



indispensabile per garantire il buon funzionamento dell'intero sistema 
di  trasmissione  dei  campioni  organici  installato  presso  il  Presidio 
Ospedaliero San Martino di Oristano; 
RITENUTO
di poter procedere ai sensi dell'art. 57, comma 2, lett. b) del D.Lgs 
n. 163/06 e ss.mm.ii, che prevede per ragioni di natura tecnica, la 
possibilità  che  i  contratti  relativi  a  forniture  e  servizi  possano 
essere affidati unicamente ad un operatore determinato; 
PRESO ATTO
che la Ditta Tecnopost, con sede in Milano, ha realizzato e certificato 
l'impianto in argomento e inoltre risulta distributore esclusivo, per 
tutto il territorio italiano, dei componenti hardware  e software; 
CONSIDERATO
che  la  scelta  di  un  nuovo  operatore  economico  comporterebbe  la 
sostituzione della centrale di controllo e del relativo software di 
gestione del sistema, la sostituzione di tutte le schede periferiche in 
tutte le stazioni di invio e ricezione e in tutti i deviatori del 
sistema, nonché la sostituzione dei bossoli in dotazione, creando una 
sospensione  dell'attività  dello  stesso  impianto  e  di  conseguenza  un 
disagio per gli operatori sanitari; 
ACCERTATO
che nel periodo di vigenza del contratto la Ditta Tecnopost S.p.A. ha 
realizzato il servizio di assistenza e manutenzione in maniera puntuale 
ed efficiente;
CONSTATATO 
che il Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni ha richiesto alla Ditta 
Tecnopost  S.p.A.,  di  formulare  una  proposta  di  rinnovo  annuale  del 
presente  contratto  di  manutenzione,  a  decorrere  dal  01.01.2014  al 
31.12.2014;
VISTA 
la proposta presentata della Ditta Tecnopost S.p.A. n. MT.30/14-Rev.1 
relativa al rinnovo del contratto di assistenza tecnica e manutenzione 
dell'impianto  di  posta  pneumatica  per  la  trasmissione  dei  campioni 
organici  installato  presso  il  Presidio  Ospedaliero  San  Martino  di 
Oristano,  allegata  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale come All. n. 1, con la quale chiede come corrispettivo per 
l'espletamento del servizio l'importo annuale di € 38.000,00 + IVA;
ATTESO  che  il  presente  contratto  decorre  dal  01.01.2014  per  dare 
continuità al servizio di manutenzione e per includere in seno allo 
stesso contratto alcuni interventi manutentivi già effettuati nell’anno 
2014 dalla  Ditta Tecnopost, senza ulteriori oneri a carico di questa 
ASL rispetto al canone contrattuale;
ACCERTATO che il servizio nuove opere e ristrutturazioni a seguito di 
una  valutazione  tecnica  ed  economica  ha  reputato  idonea  l’offerta 
presentata dalla Ditta Tecnopost S.p.A. ed ha espresso pertanto parere 
tecnico  favorevole  al  rinnovo  del  presente  contratto di  assistenza 
tecnica e manutenzione, nota allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale come All. n. 2;
CONSIDERATO che affidare direttamente alla  Ditta Tecnopost S.p.A.  il 
presente  servizio  di  manutenzione  determina  maggiori  garanzie  di 
sicurezza in ordine alla competenza e conoscenza da parte del personale 
tecnico  preposto  agli  interventi  manutentivi  sul  sistema  di  posta 
pneumatica in questione;

RITENUTO pertanto necessario che la ditta realizzatrice assicuri la 
continuità del servizio di assistenza tecnica e manutenzione del 
predetto impianto, al fine di mantenerne  una perfetta rispondenza 
agli  standard  di  sicurezza  richiesti  e  garantirne  la  piena 
funzionalità;
RITENUTO
altresì  di  poter  procedere,  per  i  motivi  sopra  elencati,  ad 
affidare, ai sensi dell'art. 57, comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 
163/06  e  ss.  mm.ii,   il  servizio  di   assistenza  tecnica  e 
manutenzione dell'impianto di posta pneumatica per la trasmissione 
di  campioni  organici,  installato  presso  il  P.O.  San  Martino  di 
Oristano;  
Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
VISTO il D.Lgs n. 163/06; 
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
1. Di affidare,  ai sensi  dell'art. 57, comma 2 lettera b) del 

D.Lgs. n. 163/06 e ss. mm.ii, alla Ditta Tecnopost S.p.a., con 
sede in Milano, il servizio di assistenza tecnica e manutenzione 
dell'impianto  di  posta  pneumatica  per  la  trasmissione  dei 
campioni organici installato presso il Presidio Ospedaliero San 
Martino  di  Oristano,  per  la  durata  di  anni  1  (uno),  con 
decorrenza dal 01.01.2014 al 31.12.2014, per un importo di € 
38.000,00 + IVA;

2. Di dare atto che la spesa di € 46.360,00  IVA compresa sarà 
imputata  al  Conto  Economico  0507010101  “manutenzione  e 
riparazione immobili, impianti e loro pertinenze programmate” e 
sul  Centro  di  Costo  Z0102  P.O.  San  Martino  CC,  bilancio  di 
esercizio 2014 – Aut. Spesa UANOR n. 1 Sub 13; 

3. Di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali 
per gli adempimenti inerenti la stipulazione del contratto di 
manutenzione in argomento; 

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio 
Sindacale,  al  Servizio  Bilancio,  al  Servizio  AA.GG.  e  al 
Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni, per l’esecuzione degli 
atti correlati di rispettiva competenza. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO        IL DIRETTORE SANITARIO     
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu          Dott. Orlando Scintu   


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE  n°177  del 05/03/2014
	 	PREMESSO
	che presso il Presidio Ospedaliero San Martino è stato installato un sistema di posta pneumatica per la trasmissione di campioni organici all'U.O. Di Medicina di Laboratorio;
	che, a seguito di aggiudicazione con licitazione privata tale sistema è stato fornito ed installato dalla Ditta Tecnopost S.p.A. di Milano, giusta determinazione del Responsabile del Servizio Acquisti n. 210 del 16/04/2004;
	DATO ATTO
	che nel periodo di vigenza del contratto la Ditta Tecnopost S.p.A. ha realizzato il servizio di assistenza e manutenzione in maniera puntuale ed efficiente;



	DELIBERA

